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Kontraktori do te rregjistroje, duke marre aprovimin e Supervizorit, gjendjen e siperfageve te cdo toke private
apo publike te kultivuar ku kalon rruga per ne kantierin e ndertimit dhe do ti mbaje keto siperfage te pastra dhe
normale brenda arsyes gjate zhvillimit te Punimeve.

1.30 - Shperthimi i eksploziveve:

Per perdorimin dhe shperthimin e lendeve plasese, Kontraktori do te punesoje vetem persona me eksperience
ne shperthimin e lendeve eksplozive dhe keta persona duhet te kene nje licence per ushtrimin e ketij profesioni.
Blerja, transporti, magazinimi dhe perdorimi i lendeve plasese duhet te kryhet ne perputhje me Rregullat me te
fundit per Shperthimin e Lendeve Plasese te nxjerra nga geveria shqiptare.

Kontraktori do ti perdoret eksplozivet per shperthime ge lidhen me Punimet vetem ne ate kohe dhe ne ato
vende, si edhe ne menyren e aprovuar nga Supervizori. Por marrja e ketij aprovimi nuk e ¢liron Kontraktorin nga
pergjegjesia ne rast plagosjeje, humbjeje apo demtimi te personave, per raste demtimi ne pune dhe strukturat e
tiera, ne rruge, si edhe per vende dhe gjera, apo plagosje dhe demtim te kafsheve apo pronave si pasoje e
shperthimit te ketij eksplozivi. Kontraktori do te mbaje pergjegjesi te plote per cfaredolloj aksidenti ge mund te
ndodhe duke e cliruar Punedhenesin nga cdo lloj pergjegjesie. Kontraktori do te pergjigjet per pagimin e te
gjitha kompensimeve ge mund te lindin si rezultat.

Ne ato raste kur si pasoje e shperthimit mund te demtohen, aksidentohen, humbin apo plagosen njerez, kafshe,
punime, prona, vende dhe gjera, Supervizori ka fugine te rregulloje apo ndaloje shperthimin dhe ne rast se keto
nuk merren parasysh nga Kontraktori, ai mbetet personi i vetem pergjegjes dhe Punedhenesi nuk ka asnje

pergjegjesi.

1.31  Gardhet dhe Portat: :

Kontraktori do te pergjigiet per rastet kur duhen levizur apo ndryshuar gardhet dhe portat ekzistuese per
zbatimin e duhur te punimeve; Kontraktori me shpenzimet e tij do te ngreje gardhe dhe porta te perkohshme dhe
ne rast se nevojitet do te siguroje edhe roje ge te mos hyjne bagetite ne kantier.

Nuk do te kete pagese te vecante per gardhimet dhe portat e perkohshme, si edhe per rojet.

1.32  Ditari i kantierit:

Ne rastet kur specifikohet apo me urdher te Supervizorit, Kontraktori do te marre dhe testoje ekzemplare te
materialeve dhe ujit ne dhe perreth germimeve. Kontraktori do rregjistroje per dite pozicionin dhe masen e
detajuar te germimeve te cdo lloji shtrese dheu dhe uji nentokesor etj. perpara ndertimit te Punimeve dhe te
ekzemplareve te marre dhe rezultatet e provave te ketyre materialeve dhe ujit.

Shenimet dhe provat e materialit do te pergatiten ne nje format ge do te aprovohet nga Supervizori dhe do ti
dergohen atij ne duplikate sapo te jete e mundur nje gje e tille ne menyre ge Supervizori te jape aprovimin per to
perpara se te fillojne punimet.

1.33  Rreshqitjet e tokes:

Hegja e materialeve ne shkarje, rreshqitie dhe sasia e shkembinjve te germuar mbi parashikimin e projektit
pertej vijave apo nen kuotat e paragitura tek vizatimet apo ge kerkohen nga Supervizori nuk do te paguhen,
vetem ne ato raste kur sipas mendimit te Supervizorit ngjarjet ge kane ndodhur kane gene jashte kontrollit te
Kontraktorit dhe nuk do te kishin gene parandaluar dot edhe po ge se do te ishte treguar kujdesi i duhur. Ne ato
raste kur behen pagesa per hegjen e ketyre materialeve, kjo pagese do te behet me cmimin njesi te caktuar te
preventivit duke marre parasysh kushtet dhe gjendjen e materialit ne kohen ge eshte bere hegja dhe pa marre
parasysh kushtet dhe gjendjen e tij perpara rreshqitjes.

Kontraktori do t'i paragese Supervizorit per aprovim metodat e stabilizimit te cdo tipi rreshqitjesh perpara fillimit
te punimeve.

1.34  Kryerja e punimeve jo ne prani uji:
Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne Kontrate, te gjitha Punimet do te kryhen ne mungesen e
prezences se plote te ujit dhe nuk do te lejohet te depertohen nga uji ge mund te vije nga cfaredolloj burimi.

1.35  Kontrolli i trafikut:

(1 Programi per kalimin e trafikut:

Pas lidhjes se kontrates, Kontraktori do t'i paragese Supervizorit nje Program te detajuar per Menaxhimin e
Trafikut. Ky program do te aprovohet nga Supervizori perpara se Kontraktori te filloje punimet. Midis te tjerave
programi duhet te tregoje metodat e mbrojties se publikut dhe te jape detaje te oreve te funksionimit,
vendndodhjes, liojeve dhe numrave te mjeteve te sigurise se trafikut, barrikadave, shenjave dhe dritave te
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paralajmerimit, sinjalizuesit, dritat e trafikut etj. Programi per Menaxhimin e Trafikut do te jete ne perputhje dhe
plotesues i Programit te Punimeve te paraqitur ne piken 1.13.
Ne pergatitjen e ketij Programi te Menaxhimit te Trafikut, Kontraktori duhet te marre parasysh sa me poshte:
= kontraktori do te zhvilloje veprimtarine e tij ne menyre te tille ge te mos bllokoje me shume gjatesi rruge
apo sasi pune nga c'mund te realizoje, duke marre parasysh mire te drejtat dhe konveniencen e publikut
= ne rast se kontraktori propozon mbyllien e rruges, ai do te siguroje nje rruge alternative per kalimin e
trafikut, e cila duhet te aprovohet nga Supervizori.
= Programit te aprovuar per Menaxhimin e Trafikut nuk do t'i behet asnje ndryshim pa marre me pare lejen
me shkrim te Supervizorit. Kontraktori do t'i jape Supervizorit 14 dite kohe per te shqyrtuar ¢do kerkese
per rishikimin e Programit per Menaxhimin e Trafikut.
= Programi per menaxhimin e trafikut do te jete ne te gjithe aspektet ne perputhje me kerkesat e
Specifikimeve te Vecanta.

(2) Kalimi dhe kontrolli i trafikut:

Kontrata ka per gellim qge trafiku publik te kaloje pergjate/nga ato rruge ku do te zhvillohen Punimet gjate gjithe
kohes se ndertimit dhe ne te gjithe kushtet atmosferike. Per kete gellim, Kontraktorit i kerkohet ta rregulloje
punen e tij ne gjysmen e gjeresise se rruges, duke siguruar nje korsi me se paku 3.35 metra gjeresi ne rrugen
ekzsituese. Kontraktori do te vendose sinjalizues kompetente per te kontrolluar dhe rregulluar garkullimin e
trafikut ne nje korsi/me nje kalim.

Frekuenca dhe zgjatja e vonesave te kalimit te trafikut vetem ne nje korsi gjate Punimeve duhet mbajtur ne
minimum. Ne asnje rast ato nuk duhet te jene me shume se 1/2 ore dhe normalisht duhet te jene me pak se 5
minuta. Cdo metode pune ge kerkon mbylljen e plote te rrugeve per me shume se 10 minuta duhet te njoftohet
48 ore me para dhe per te duhet te bihet dakord me Supervizorin, i cili mund te refuzoje mbylljen e kesaj rruge
per shkak se nuk eshte njoftuar ne kohe.

Kontraktori duhet te beje kujdes kur e kalon trafikun permes Punimeve te tij ge te gjitha germimet dhe gjera te
tiera me rrezik te mbrohen si¢ duhet me bariera dhe te ndricohen gjate nates.

3) Devijimet:

a. Te pergjithshme

Ne ato raste kur Kontraktori eshte i mendimit ge do te ishte me mire qe trafiku te mos kalonte permes Punimeve
te tij, Kontraktori me aprovimin paraprak te Supervizorit do t'i lejohet te ndertoje dhe mirembaje devijime, me
kusht ge keto devijime te jene te kalueshme ne trafik gjate gjithe kohes ne perputhje me dispozitat e paragrafit
(5) me poshte.

Cjatesia e devijimeve duhet te jete gjatesia me e shkurter praktike duke marre parasysh pjerresine dhe
pengesat dhe do te quhet si e rene dakord midis Supervizorit dhe Kontraktorit.

b. Gjeresite, pjeresite dhe sistemi i drenazhimit

Per devijimin ne nje rruge kryesore ekzistuese, gjeresia e vijes se kalimit te rruges se perkohshme do te jete sa
gjeresia e vijes ekzistuese te kalimit apo 6 metra, cilado prej tyre te jete me e vogel.

Per devijimin ne nje rruge sekondare publike apo ne nje rruge private, gjeresia e vijes se kalimit te rruges se
perkohshme do te jete e njejte me vijen e kalimit ekzistues apo ndonje gjeresi te tille me te vogel si¢ do te
percaktohet nga Drejtoria e Rrugeve apo me aprovimin e pronarit, si edhe pasi te merret aprovimi i Supervizorit.
Ne ato raste kur per mendimin e Kontraktorit eshte e pamundur te sigurohet nje devijim me dy korsi, do te
sigurohet nje vije kalimi me nje korsi jo me pak se 3.5 metra te gjere per kontrollin e trafikut dhe vendet e kalimit,
me aprovimin e Supervizorit.

Pjesa anesore e rruges devijuese do te pastrohet dhe do te mbahet e paster per nje gjeresi se paku 1.5 metra
pertej anes se vijes se kalimit dhe per cfaredo gjeresi tjeter per te cilen do te bihet dakord me Supervizorin.
Pjerresia e cdo devijimi nuk duhet te jete me shume se 10%, me perjashtim te rasteve kur eshte marre aprovimi
i shprehur i Supervizorit dhe kalimi nga nje pjerresi ne tjetren duhet te behet me kthesa te bute vertikale, per te
cilin duhet te jape aprovimin Supervizori.

Kanalet anesore dhe tombinot e perkohshme te nje madhesie dhe kapaciteti te pershtatshem do te sigurohen
pergjate rruges dhe ne rrugen e perkohshme. Per kete duhet te jape pelgimin Supervizori.

C. Mirembaijtja e shtresave
Shtresat e te gjitha devijimeve duhet te mirembahen, te jene pa karrexhata dhe gropa dhe duhen lagur sipas
rastit.
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(4) Perdorimi i rrugeve dytesore dhe private si devijim:

Ne ato raste kur Supervizori eshte dakord ge Kontraktori te perdore nje rruge dytesore apo private si devijim,
Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes per negocimin dhe marrjen e pelgimit paraprak te Autoritetit Lokal apo
te pronarit respektivisht, do te paguaje te gjitha kostot per mirembajtje shtese ose ne rast se eshte e nevojshme
do ta mirembaje vete rrugen dytesore per periudhen ge ajo perdoret si devijim dhe pastaj do ta riktheje ate ne
kushte te kenagshme per Autoritetin Lokal apo pronarin ose do te kompensoje Autoritetin Lokal apo pronarin per
cdo demtim si rezultat i perdorimit te rruges si devijim.

Standardi i kesaj rruge dytesore apo private kur perdoret si devijim duhet ge se paku te jete ne perputhje me
paragrafin (3) me siper per rruget e perkohshme dhe ne rast se shihet e nevojshme Kontraktori me shpenzimet
e tij do ta permiresoje rrugen per ta sjelle ate ne standardin ge kishte perpara se te perdorej si devijim dhe do ta
mirembaje ate ne ate standard gjate kohes qe perdoret si devijim.

Gjatesia e devijimit nuk duhet te jete shume e madhe dhe duhet te mbahet aq e shkurter sa eshte praktikisht e
mundshme.

(5) Asistenca per publikun:

Kontraktori do te pergjigjet per mirembajtjen e sigurte dhe drejtimin e trafikut permes apo perreth cdo pjese te
Punimeve te tij te perfshira ne Kontrate, ne konvencien me te mundshme praktike pergjate 24 oreve te cdo dite.
Kontraktori do t'i siguroje publikut te gjithe asistencen e mundshme gjate kalimit te rrugeve ge mirembahen nga
Kontraktori, si edhe gjate kalimit ne rruge dytesore, private apo te perkoheshme ne rastet kur ato perdoren si
devijime apo gjate kalimit permes Punimeve te kontraktorit.

Ne te gjitha rastet kur punimet e Kontraktorit krijojne kushtet qe paragesin rrezik per trafikun apo publlkun
Kontraktori do te siguroje, ndertoje dhe mirembaje gardhe, barrikada dhe do te vendose sinjale, apo sherbime te
tiera ge do te nevojiten per parandalimin e aksidenteve, demtimeve apo plagosjen e publikut.

Kontraktori do te siguroje rojet dhe sinjalizuesit ge nevojiten per te paralajmeruar ne lidhje me kushte ge mund te
paragesin rrezik per trafikun apo publikun, si edhe do t'i siguroje asistence cdo makine ge mund te kete
veshtiresi gjate kalimit permes Punimeve te tij apo permes cdo devijime apo rruge ge eshte pjese e kontrates se
Kontraktorit dhe ne ato raste ge nevojitet do te siguroje makinen terheqese, krahun e punes dhe litarin per
terhegjen e makines.

Ne rast se Kontraktori tregohet neglizhent ne vendosjen e shenjave parandaluese apo ne marrien e masave
mbrojtese, sic permendet me siper, Supervizori mund te terheqe vemendjen per ekzistencen e ketij rreziku dhe
cdo mase per paralajmerim apo mbrojtie do te merret dhe vendoset nga Kontraktori me shpenzimet e tij. Ne
rast se Supervizori zbulon se masat mbrojtese apo shenjat paralajmeruese kane gene te pamjaftueshme apo te
vendosura jo si¢ duhet, ky veprim nga ana e Supervizorit nuk e ¢liron Kontraktorin nga pergjegjesia per sigurine
publike apo nga detyrimi per te siguruar dhe paguar per keto mjete.

6) Shenjat dhe barierat:

Kontraktori eshte pergjegjes per sigurimin, ndertimin dhe mirembajtjen si edhe hegjen te gjitha shenjave dhe
pengesave ge nevojiten per sigurine dhe konveniencen e kalimit te trafikut jo vetem ne rrugen ekzistuese ge do
te rindertohet apo rregullohet, ne rruget e perkohshme dhe ne rruget ekzistuese lidhese, por edhe ne te gjitha
rruget dytesore dhe private jashte kantierit te Punimeve te cilat perdoren si devijime.

"Shenja Drejtimi" te perkoheshme do ngrihet perpara cdo krygezimi rruge dhe nje "Shenje Drejtimi" do ngrihet ne
krygezimin e rruges se devijimit dhe rrugeve te tjera dytesore ku mund te ndodhe ge si pasoje e trafikut te
devijuar te ngaterrohet rruga dhe atje do te ngrihen tabela te tilla ku te shkruhet "Devijim" rruge me nje shigjete.
Pervec masave te mesiperme, cdo rrezik tjeter si ure € ngushte, rriedhe, kuote terthore, koder e pjerret, kthese e
forte etj. ge mund te jene pjese e devijimit do te shenohen nga Kontraktori me tabelen e duhur, ne rast se tabela
ekzistuese eshte e pamjaftueshme, apo mund edhe te mos kete shenje fare. Te gjitha kthesat e forta dhe te
gjitha vendet ku bankina e rruges eshte me e larte se 1.2 metra mbi token natyrale do te shenohen me piketa te
lyera me boje.

(7) Sigurimet:

Kontraktori duhet ti kushtoje vemendje te vecante Klauzoles 22 "Deme ndaj Personave dhe Prones" dhe
Klauzoles 23 "Sigurimi i Paleve te Treta" te Kushteve te Kontrates dhe do ti paguaje si demshperblim
Punedhenesit te gjitha humbjet dhe kerkesat per kompensim ne raste plagosjeje apo demtimi ndaj personit dhe
pronave, ge mund te nodhin si pasoje e kalimit te trafikut, qofte permes Punimeve apo ne devijimet e ngritura si
pjese e kontrates apo ne rruget ekzistuese publike apo rruget private te perdorura si devijim.
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(8) Gjobat ne rastet kur Kontraktori nuk vepron ne perputhje me Specifikimet:

Ne rast se Supervizori nuk eshte i kenaqur me Kontraktorin persa i perket permbushjes se Specifikimeve nga
ana e ketij te fundit dhe pasi Supervizori e ka njoftuar ne kohen e duhur Kontraktorin dhe n.q.s Kontraktori edhe
ne kete rast nuk arrin te veproje ne perputhje me dispozitat e Specifikimeve, atehere Supervizori do te zbrese
nga pagesat ge i takojne Kontraktorit te gjitha shpenzimet e arsyeshme ge ka bere Punedhenesi si rezultat i
faktit ge Kontraktori nuk arritur te veproje sic duhet ne perputhje me dispozitat e Specifikimeve.

(9) Pagesat:

Pagesa per masat per mirembajtjen e trafikut, devijimet e rrugeve dhe mirembaijtjen e rruges gjate punimeve do
te perballohet nga shpenzimet e kontraktorit.

1.36  Cilesia e materialeve dhe krahut te punes:

Te gjitha materialet e perfshira ne Punimet e Perhereshme do te jene ne perputhje me klauzolat perkatese te
ketyre Specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhet te jete ne perputhje me Specifikimet dhe te gjithe
duhet te kene aprovimin e Supervizorit.

1.37  Aprovimi i Furnizueseve te materialeve dhe mallrave:

Perpara se Kontraktori te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin e materialeve apo mallrave, ai duhet te kete per
kete gellim aprovimin me shkrim te Supervizorit per Furnizuesin nga i cili Kontraktori propozon te marre mallrat
dhe materialet. Ne rast se Supervizori ne cfaredo momenti eshte i pakenaqur me keto mallra apo materiale apo
me metodat apo operacionet ge kryhen ne punimet apo vendin ku zhvillon biznesin Furnizuesi, Supervizori ka
fugine te anulloje aprovimin me shkrim ge ka bere vete me pare per kete Furnizues dhe ka te drejten te
propozoje furnitore te tjere per furnizimin e atyre mallrave apo materialeve. Kontraktori atehere do t'i marre ato
mallra apo materiale nga ata furnitore dhe eshte vete pergjegjes per pagesen e kostove shtese te tyre.

1.38 Ekzemplaret / kampionet:

Pervec dispozitave te vecanta te perfshira ketu per zgjedhjen per prove dhe testimin e materialeve, Kontraktori
do t'i dorrezoje Supervizorit, sipas kerkeses se tij, ekzemplare te ketyre materialeve apo mallrave te cilat
Kontraktori propozon te perdore apo vere ne pune per Punimet e tij. Keto ekzemplare, ne rast se aprovohen, do
te mbahen nga Supervizori dhe asnje lloj tjeter materiali apo malli i ndryshem nga ai qe i eshte dorezuar
Supervizorit nuk do te perdoret per Punimet e Perhereshme, vetem ne rast se per keto ekzemplare Kontraktori
ka aprovimin me shkrim te Supervizorit. Pavaresisht nga aprovimi i Supervizorit, vete Kontraktori eshte
plotesisht pergjegjes per cilesine e materialeve dhe mallrave te furnizuara.

Supervizori mund te mos pranoje cfaredo materiali apo malli ge ne mendimin e tij eshte i nje cilesie me te dobet
nga ajo e ekzemplarit ge ka aprovuar me pare dhe Kontraktori do ti heqe menjehere ato materiale apo mallra
nga Kantieri dhe do te siguroje mallra dhe materiale te tjera qe do te gjejne aprovimin e Supervizorit me
shpenzimet e tij (kontraktorit).

Kostoja e furnizimit te ketyre ekzemplareve dhe i sjelljes se tyre ne vendin e inspektimit apo te testimit do te jete
brenda ¢gmimeve dhe pergindjeve te tenderuara.

Ne ato raste kur eshte specifikuar marka e prodhuesit, prodhimi i nje prodhuesi tjeter do te pranohet vetem me
kusht ge sipas mendimit te Supervizorit ky produkt eshte ne te gjitha aspektet i nje cilesie te njejte apo me te
larte. ‘

1.39 Testet/provat:
Supervizori mund te ekzaminoje dhe mund te kerkoje testimin e cdo materiali apo malli ge kerkohet te perdoret
per apo gjate Punimeve si ta vendose ai vete hera-heres dhe do te kete akses te pakufizuar ne premisat e
Kontraktorit per kete gellim gjate gjithe kohes.

Kontraktori do t'i siguroje Supervizorit te gjitha lehtesite, asistencen, krahun e punes dhe pajisjet ge nevojiten per
ekzaminimin, testimin, peshimin apo analizimin e te gjithe ketyre materialeve apo mallrave.

Kontraktori do te pergatise dhe siguroje testimin e materialeve dhe mallrave me kerkesen e Supervizorit.
Pavaresisht nga testet ge mund te jene bere jashte Kantierit, Supervizori ka te drejte te beje prova te tjera te
metejeshme te cfaredo materiali apo malli ne Kantier, si edhe ka te drejten te mos pranoje ato materiale dhe
mallra ge nuk e kalojne proven ne Kantier.

Kostoja e plote e te gjitha lehtesive, krahut te punes dhe pajijsjeve ge kerkohen ne lidhje me provat ge do te
behen ne Kantier mendohen si te perfshira ne pergindjet dhe cmimet e ofertes.

Programi i Kontraktorit duhet te siguroje kohen e duhur per testimin e materialeve. Nuk do te pranohet asnje
ankese (kerkese per kompensim) per vonesa apo kosto shtese si pasoje e sa me siper.
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1.40 Certifikatat e proves: ‘

Ne rast se Supervizori nuk i ka inspektuar Certifikatat e materialeve apo mallrave ne vendin e prodhimit te tyre,
Kontraktori do te marre Certifikatat e Proves nga Furnitori te atyre mallrave dhe do t'ia dergoje ato Supervizorit.
Keto certifikate vertetojne qe materialet dhe mallrat per te cilat behet fjale jane provuar ne perputhje me kerkesat
e Specifikimeve dhe do te japin rezultatet e te gjitha provave te kryera.

Kontraktori do te siguroje pajisjet/mjetet e pershtatshme per identifikimin e materialeve dhe mallrave ge do te
dorrezohen ne Kantier me Certifikatat korresponduese.

Te gjitha kostot ge kane dale ne perputhje me kete Klauzole do te konsiderohen si te perfshira ne cmimet dhe
pergindjet e ofertes.

Kostoja e inspektimeve eventuale te Supervizorit ne vendin e prodhimit konsiderohet si e mbuluar ne Shumen e
punimeve te paparashikuara.

Te gjitha materialet e furnizuar per perdorim gjate Punimeve duhet te jene brenda tolerancave te specifikuara,
ne cilesine e ekzemplareve te aprovuar ge do te mbahen ne zyren e Supervizorit deri ne perfundim te Kontrates.

1.41 Mbrojtja e materialeve nga kushtet atmosferike:

Te gjitha materialet do te magazinohen ne Kantier ne nje menyre te miratuar nga Supervizori. Kontraktori duhet
te mbroje me kujdes nga kushtet atmosferike te gjitha Punimet dhe materialet ge mund te ndikohen si pasoje e
tyre.

1.42 Raportimi i aksidenteve apo ngjarjeve te pazakonta:

Pavaresisht nga dorezimi i raporteve te rregullta mujore mbi ecurine e punimeve, Kontraktori do t'i raportoje
Supervizorit menjehere dhe me shkrim, gjithcka ne lidhje me aksidentet apo ngjarje te pazakonta apo te
papritura ne Kantier, pavaresisht ne ndikojne ose jo ne ecurine e Punes- duke permendur gjithashtu edhe hapat
ge ai ka ndermarre apo ge po merr ne lidhje me kete ceshtje.

1.43 Punime te tjera:

Gjate jetes se kontrates, Punedhenesi mund te shkaktoje kryerjen e Punimeve te tjera si instalimin e sherbimeve
permes apo ngjitur me Kantierin.

Kontraktori gjate gjithe kohes do te veproje ne perputhje me kerkesat e Kushteve te Pergjithshme te Kontrates
ne lidhje me keto dhe me Punime te tjera te paperfshira ne Kontrate dhe do ti lejoje aksesin permes kantierit te
Punimeve sipas miratimit te Supervizorit per cdo Kontraktor tjeter apo punetore ge mund te jene duke punuar
ne apo prane Kantierit.

1.44 Lidhjet me zyrtaret qeveritare dhe ata te policise:

Kontraktori do te mbaje lidhje te ngushta me zyrtare te Policise dhe geverise ne lidhje me kontrollin e trafikut dhe
ceshtje te tjera, si edhe do tu siguroje atyre per zbatimin e detyres te gjithe asistencen dhe lehtesite sipas
kerkeses se tyre.

1.46  Rregulloret e ndertimit:
Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne kantier dhe planimetria e ndertesave dhe kantiereve duhet te

jete ne perputhje me ligjet shqiptare dhe te gjitha e tjera nen-ligjore ne fuqi.

1.47  Pune e kryer jo-mire:
Cdo pune ge nuk perputhet me Specifikimet e Punes nuk do te merret parasysh/do te hidhet poshte. Kontraktori
me shpenzimet e tij do te korrigjoje te gjitha defektet sipas urdherit te Supervizorit.

1.48 Tabelat lajmeruese:

Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje Tabele ne dy hyrjet kryesore te Kantierit dhe ne zyrat e kantierit, kur
kjo kerkohet nga Supervizori. Kjo tabele, me brendashkrimet e duhura, do te perfshije titullin e Projektit, emrine
Punedhenesit, emrin e Institucionit Financues, emrin e Supervizorit dhe emrin e Kontraktorit.

Tabela me permase 2.00 x 2.50 metra duhet te miratohet me pare nga Supervizori dhe pastaj te varet.

Nuk do te kete pagese te vecante per sigurimin dhe vendosjen e te treja tabelave lajmeruese, duke gene se
kostoja e tyre eshte e perfshire ne Preventiv nga Kontraktori.
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B. CILESIA DHE BURIMET E MATERIALEVE:

2.1  Karakteristikat e Materialeve:

Materialet ge do te perdoren gjate punimeve duhet ti permbahen standarteve dhe rregullave nderkombetare per
materialet e punimeve civile, edhe per sa i perket nivelit cilesor dhe kushteve te sigurise te percaktuara ne
udhezuesin EEC 89/106.

Ne rast se nuk ka kerkesa specifike materialet duhet te jene te cilesise me te mire ge ekziston ne treg dhe ge
perdoren per gellimin e caktuar.

Megjithate, materialet duhet te aprovohen nga Supervizori perpara se te vihen ne perdorim.

2.2  Burimet e materialeve:

Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika ge konsiderohen te pershtatshme nga Kontraktori, duke u
siguruar se zbatohen rregullat e me siperme.

Ne rast se Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme per perdorim, atehere, Kontraktori duhet ti
zevendesoje ato me materiale te tjera ge i korrespondojne karakteristikave te deshiruara; materialet e refuzuara
duhet te higen nga vendi i ndertimit nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.

Megjithe aprovimin e materialeve nga Supervizori, Kontraktori mbetet pergjegjes i plote i punes se specialisteve
si edhe te vete materialeve.

C. TESTIMI | MATERIALEVE:
3.1 Te pergjithshme:

a. Certifikata e Cilesise
Ne menyre qge ti jepet autorizimi per perdorimin e materialeve te ndryshme si (inerte te thyera, perzierie asfaltike,
perzierie betonesh, bariera sigurie, cimento, gelgere hidraulike, hekur etj.) sipas ketyre Specifikimeve Teknike,
Kontraktori duhet te paragese Supervizorit, perpara perdorimit, Certifikaten perkatese te Cilesise per cdo
kategori pune, certifikate kjo e nxjerre nga nje Laborator ose Furnizues i autorizuar.
Certifikatat duhet te permbajne gjithe informacionin ne lidhje me burimin dhe identifikimin e materialeve te
vecanta ose perberjen e tyre, fabriken ose vendin e prodhimit, si edhe rezultatet e testeve laboratorike per tu
siguruar mbi vlerat karakteristike te kerkuara nga kategori te ndryshme pune ose furnizimi ne lidhje me
propocionet apo kompozimet e propozuara.
Certifikatat e nxjerra si per materiale te prodhuara direkt ashtu edhe per ato te marra nga impiante, kavot,
fabrika (dhe pse te paleve te treta), do jene te vlefshme per dy vjet. Certifikatat duhet megjithate te rinovohen ne
rastet kur jane te paplota ose kur ndodh ndonje ndryshim ne karakteristikat e materialeve, te perzierjeve ose
impianteve prodhuese.

b. Testet Paraprake
Perpara nisjes se punimeve ge perfshijne perdorimin e materialeve ne sasi me te medha se:
1,000 m3®  per inertet dhe perzjerje asfalti,
50 m3 per perzierje betoni
50 ton per cimento dhe gelgere
Supervizori, pas ekzaminimit te ceritfikatave te cilesise te nxjerra nga Kontraktori, do te kerkoje teste te
metejshme laboratorike te cilat do te kryen me shpenzimet e Kontraktorit.
Ne rast se rezultatet e ketyre testeve do te ndryshojne nga ato te certifikatave, do te merren masa per
ndryshimet e nevojshme ne cilesi dhe sasi per komponente te vecante, dhe nxjerrja e nje certifikate te re cilesie.
Per te gjitha vonesat ne nisjen e punimeve si pasoje e mosperputhjeve te mesiperme dhe ge shkaktojne
gjithashtu nje vonese ne kohen e kontrates, do te aplikohet nje gjobe sipas Pjeses “Fillimi i punimeve dhe
Vonesat” te Kushteve te Pergjithshme te Kontrates.

c. Teste Kontrolli gjate Ndertimit
Kontraktori eshte i detyruar te paragesi gjate gjithe kohes dhe periodikisht, per furnizimin me materiale te
perdorimit te vazhdueshem, teste dhe analiza te materialeve qe do te perdoren, duke mbuluar gjithe kostot e
mbledhjes dhe dergimit te kampioneve ne laboratorin e kantierit ose laboratore te tjere te autorizuar.
Kampionet do te grumbullohen ne marreveshje nga te dyja palet.
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Do te konsiderohen si te vlefshme nga te dy palet vetem rezultat e nxjerra nga laboratoret e siper permendur.
Te gjitha referencat ne lidhje me specifikimet e tanishme do te behen ekskluzivisht vetem per rezultat e

lartpermendura.

Tabelat 3.1 dhe 3.2 tregojne frekuencen e sugjeruar te testeve kontroll mbi materialet dhe punimet.
Vetem Supervizori mund te ndryshoje, me urdher me shkrim, frekuencen dhe liojin e testeve gjate kryerjes se

punimeve, sipas nevojave te punimeve.

Frekuencat e testimit mund te modifikohen nga Supervizori me nje kosto ekstra.

Tabela 3.1 - Frekuencat e sugjeruara per testimin e materialeve:

Mbushjet:

Analiza e madhesise se granulimit CNR 23-1971 2000m3

Indeksi i plasticitetit AASHTO T 89 dhe 90 | 2000m3

Protokolli i CBR-se 2000m3

Lidhjet dendesi-lageshti CRR69-1978 2000m3

Baza dhe nenbaza e granuluar

Masa e materialit me e holle se CNR 75-1980 1000m3

0.075mm

Analiza e sitjes AASHTO T 27 1000m3

Protokolli CBR 1000m3

Ekuivalenti rere CRR27-1972 500m3

Testi abraziv Los Angelos AASHTO T 96 5000m3

Lidhja densitet-lageshti CRR 69-1978 2000m3

Perzierjet e Shtresave dhe Betonit

Analiza e sitjes AASHTO T 27 500m3

Analiza e sitjes se mineral mbushesve AASHTO T 37 500m3

Ekuivalenti rere CRN27-1972 500m3

Testi abraziv Los Angelos AASHTO T 96 2500m3

Testi Marshall CNR30-1973 Prodhim i perditshem
Veshja dhe cveshja e perzierjeve CNR138-1987 Prodhim i perditshem
bituminoze

Tabela 3.2 - Frekuencat e sugjeruara per testimin e kontrollit te punimeve:

Shtresat Densiteti i dherave | CNR22-1972 1000m3 90% mod. AASHTO
mbushese dhe | ne vend Densitet
bazamenti
Nen-shtresa Densiteti i dherave | CNR22-1972 500m3 95% mod. AASHTO
ne vend Densitet
Modulimi i | CNR46-1972 1000m3- >50Nmm?2
deformimit
Nen-themeli Densiteti i dherave | CNR22-1972 500m3 95% mod. AASHTO
ne vend Densitet
Modulimi i | CNR46-1972 1000m3 80N mm?2
deformimit ‘
Themeli Densiteti i dherave | CNR22-1972 500m3 98% mod. AASHTO
ne vend Densitet
Modulimi i | CNR46-1972 500m3 150N/ mm?
deformimit
Baza asfalt Percaktimi i | CNR38-1973 1000m3 >3.5 wt.i agg
permbajtjes
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bituminoze
Shtresa binder Si me siper Si me siper 1000m3 >4.0 wti agg
Shtresa  asfalto | Si me siper Si me siper 1000m3 >4.5 wtiagg
beton
Baza asfalt Densiteti ne vend | CNR40-1973 500m3 >97%
Shtresa binder Si me siper Si me siper 500m3 >98%
Shtresa asfalto | Si me siper Si me siper 500m3 >98%
beton
Beton per tip Kompresim UNI 6132-72 100m3 ose cdo | Cdo tip i specifikuar
karakteristik strukture
Fortesi RCK
Test slump UNI 7163-79 Specifikime Specifikime
Beton arme Rrjedhshmeria e | Marsh koni Specifikime Specifikime
perzierjeve

D. PUNIMET E DHEUT (GERMIMI DHE MBUSHJA):

4.1 Te pergjithshme:

a. Natyra e Punimeve.
Ne kete pjese trajtohen germimet ne trupin e rruges dhe kanalet anesore, ndertimi i mbushjes dhe germimit per
strukturat e themeleve.
Germimet dhe mbushjet e nevojshme per krijimin e trupit te rruges, kanaleve kulluese anesore, akseset, kalimet
dhe pjerresite dhe te tjera si keto, si edhe per ndertimin e strukturave, duhet te behen ne format dhe dimensionet
e treguara ne vizatimet perkatese, vetem ne rastet e ndryshimeve te mundeshme ge Punedhenesi do te
adoptoje, dhe te gjitha kostot ge sjellin keto lloj punimesh do te jene ne ngarkim te Kontraktorit, duke perfshire
edhe ato per punimet mbrojtese apo te perforcimit te mundeshme, te gjitha keto duhet te jene llogaritur nga ai ne
vendosjen e cmimit per njesi.
Kur, sipas opinionit te Suprvizorit, kryerja e punimeve eshte bere sipas kushteve te kerkurara, Kontraktori duhet
te koordinoje perkatesisht vazhdimesine e kryerjes se punimeve te dheut dhe ato te strukturave, dhe kostot
perkatese do te perfshihen ne cmimet e kontraktuara.
Duhet treguar kujdes i vecante ne dhenien formes ekzakte kanaleve kulluese, ne nivelimin dhe krijimin e
bankinave, ne profilizimin e skarpateve dhe te aneve te rruges. ‘
Pjerresite e gerrmimeve dhe mbushjeve duhet te kryhen sipas pjerresise se pershtatshme sipas natyres dhe
karakteristikave fiziko-mekanike te formacioneve dhe gjithesesi, sipas instruksioneve me shkrim te Supervizorit.
Kontraktori duhet, me shpenzimet e veta, do te beje te gjitha testet e nevojshme ge duhet te kryen ne laboratorin
e kantierit dhe te percaktoje natyren e formacioneve, shkallen e tyre te kompaktesise dhe permbajtien e
lageshtise, per te percaktuar mundesine e perdorimit dhe metodave ge do te ndigen ne perdorim.
Formacionet do te karakterizohen dhe klasifikohen sipas tabeles 4.1.
Ne kryerjen e germimeve dhe mbushjeve, Kontraktori duhet te kryeje, me shpenzimet e veta, edhe shkuljen e
bimeve, shkurreve dhe te rrenjeve ge ekzistojne ne formacionet ge duhet te germohen si dhe ne ato ku do te
kryen mbushjet, ne rastin e fundit, ai do te beje mbushjen me pas te gropave ge formohen nga shkulja e
rrenjeve dhe bimeve me materiale te pershtateshme te vendosura ne shtresa me trashesi dhe kompaktesi te
pershtatshme. Keto kosto duhet te parashikohen ge te perfshihen ne kostot te dala nga oferta per punimet e
dherave.
Ne lidhje me natyren e dherave dhe formacionet e mbushjes apo te themeleve te rruges ne germim, Supervizori
mund te kerkoje adoptimin e masave per te parandaluar kontaminimin e shtresave per tu shtruar, si p.sh. ato
antikapilar me granulometri dhe shtresa gjeotekstile, te cilat do te paguhen sipas zerave te preventivit.

b. Percaktimet.
Te gjitha materialet e punimeve te dherave kategorizohen si me poshte:

Shkemb: Cdo material ge sipas opinionit te Supervizorit (i cili duhet te marre parasysh situaten ne te cilen kryen
germimet), ge per germimin e tij kerkon perdorimin e shperthimeve ose kompresoreve dhe mjeteve te forta,
dalta e vare, i cili nuk mund te zhvendoset plotesisht ose shkulet me nje traktor terheqes i nje fugie te pakten
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150 kuaj fuqi, nje ekskavator me kove mbrapa ose me ruspe, do te klasifikohet si shkemb. Kostot per vleresimin
si shkemb do te perfshihen ne vleresimet e Kontraktorit dhe asnje pagese ekstra nuk do te behet per to.

Material i zakonshem: Cdo material ge mund te germohet pa perdorimin e metodave te pershkruara ne pjesen
Shkemb si me siper, do te klasifikohet si material i zakonshem. Kjo perfshin te gjitha materialet e forta ose te
dekompozuara te cilat mund te zhvendosen me efektivitet ose te germohen me ruspa nje fuqi jo me pak se 425
kuaj fuqi.

Mase shkembore e izoluar: Masa shkembore e izoluar nbrenda nje mase me material te zakonshem ge mund
te zhvendoset si nje trup i vetem nga Kontraktori me mjetet e tija te zakonshme dhe te depozituara ne menyre
te pershtatshme dhe ne parapelqgim me Supervizorin do te specifikohen si materiale te zakonshme, ne te
kundert, keto masa shkembore (ne rast se jane klasifikuar duke iu referuar shkembit si me siper) do te
specifikohen si shkemb, dhe me 1 m3 volum ne germim ne seksion te hapur dhe 0.5m3 ne germime ne seksion
te detyruar (strukturore).

Prerje: eshte cdo material punimesh dheu ge prodhohet nga germimi i seksioneve ne germim duke perfshire
edhe kanalet anesore.

Material nga kavot: eshte cdo material punimesh dheu i pershtatshem ge me aprovimin paraprak te
Supervizorit, merret ose nga tepricat e germimeve ne prerje ose nga kavot jashte rruges.

Materiale te papershtatshme: eshte cdo material nga punimet e dheut ose germimet, te cilat sipas opinionit te
Supervizorit nuk eshte i pershtatshem si mbushes dhe duhet te zhvendoset ne pjerresi jashte rruges.

Materialet e papershtatshme do te perfshijne:

- materiale ne bazament, ne keneta, mocale, kercunj dhe rrenje pemesh, materiale qe prishen shpejt dhe
materiale te ndjeshem ndaj djegjes spontane;

- Cdo material ge per momentin jane ne gjendje te ngrire;

- cdo material ge sipas opinionit te Supervizorit eshte i paperdorshem per vendin ku ka si gellim te vendoset;

- cdo material i cili ka nje lageshti mbi normalen, dhe ge sipas opinionit te Supervizorit nuk mund te thahet.
Material i terpert: eshte ai ge gjykohet nga Supervizori si i pershtatshem per mbushje, por i kalon nevojat e
mbushjes dhe duhet te zhvendoset per depozituar. Supervizori duhet te vendose nese nje material i tille do te
perdoret si material mbushes apo do te perdoret ne zonat e autorizuara per depozitim jashte rruges.

Mbushje: eshte material i zakonshem sipas nje standarti te percaktuar, d.m.th. material i zakonshem qe kur
kompaktesohet ne 90% te AASHTO te modifikuar ka nje minimum CBR prej 5% (i lagesht) dhe ge eshte i
deklaruar nga Supervizori si i pranueshem per mbushes.

Material i zgjedhur: eshte materiali i ardhur nga prerjet e rruges ose kavot te cilat kur jane kompakte brenda nje
shkalle prej 2% te Permbajtjes se Perzierjes Optimale, deri ne 95% te MDD ka nje minimum prej 25% CBR,
plasticiteti ge nuk e kalon 10, nje maksimum madhesie te kokrizave 100 mm, nje maksimum ky prej 35% duke
kaluar neper nje site 200-she dhe ge deklarohet nga Supervizori si i pranueshem dhe si i perzgjedhur per
mbushes ne tabanin e rruges. Mbushesi ne tabanin e rruges, i perzgjedhur do te klasifikohet si material i
perzgjedhur per gellime matjesh, ne qofte se germohet nga nje zone ndryshe nga ajo ku eshte marre mbushesi
para ardhes ( nen te).

Mbushes shkembor: eshte material i thyer i nxjerre nga shkemb i forte homogjen dhe ge ne volumin e vet
permban me shume se 25% copeza me te medha se 200mm maksimumi. Per perdorimin e te gjitha mbushjeve
shkembore duhet te merret aprovimi i Supervizorit perpara perdorimit.

Siperfagja e fillimit: eshte siperfaga e dherave pas pastrimit dhe zhvendosjes se pjeses se siperme te dheut,
perpara se te kryen punime te tjera dheu.

Siperfaga e germuar: eshte siperfaga ne te cilen eshte vendosur te kryen germimet.

Profili: eshte profil i terthor i projektuar i germimit te perfunduar, kanaleve anesore, mbushjes ose punimeve te
dheut ne mbushje, perpara vendosjes se ndertimit te ndonje pjese te shtratit te rruges.

Bazament: jane te gjitha shtresat e realizuar vertikalisht poshte shtresave te rruges dhe te bankinave sipas
dimensioneve te specifikuara ne artikullin 4.03 dhe 04 ne vizatimet e projektit.

Mbushje: eshte mbushja mbi ose nen zonen e bazamentit.

Zona Mbushese e Bazamentit: eshte zona e pergatitur, mbas zhvendosjes se pjeses se siperme te dheut
natyror, e gatshme per te marre mbushje.

Kuota e trupit te rruges: eshte pjesa midis pjeses se siperme te bazamentit dhe kuotes nen shtresat e rruges
dhe bankinave.

Pergatitaja e trupit te rruges : perfshin aktivitete te specifikuara ge duhet te kryen mbi nje thellesi te dhene mbi
bazamentin me gellimin e pergatitjes se tij per te marre asfaltimin e rruges dhe per te permiresuar densitetin dhe
fortesine e tij. ‘

Shtresa: eshte gjithe shtresa e asfalt betonit te ndertuar mbi bazamentin; shtresa perbehet nga Asfaltobetoni,
Binder, Shtresa baze asfaltike, Shtrese me cakell te thyer dhe nenshtrese zhavorri ose pjese te tyre.
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